- ma enim & Diis acceptissima libatio est, mens pura, & animus affectibus vacuus. In præcedente Psalmo sic Deus inducitur loquens: *Non in sacrificiis tuis arguam te; holocausta autem tua in conspectu meo sunt semper Numquid manducabo carnes taurorum, aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis, & redde Altissimo vota tua.* Et apud Oseam: *Misericordiam volui, & non sacrificium; & scientiam Dei plusquam holocausta.* In memoriam ista me revocant celeberrimi oraculi, à Jove Ammone Atheniensibus editi, à Platone vero literis consignati, cum quaerent quamobrem sua gens, magnificentissimis sacrificiis Deos placare solita, à Lacedæmoniis, circa Deorum cultum perparcis & fœcordibus, tam sæpe vincerentur. Respondit Ammon malle se Lacedæmoniorum ἐὶψηλάτῃ, sinceras videlicet & pias preces, quam omnia Græcorum sacrificia. Jam tum nempe permanerat ad Ammonios doctrina hæc, in sacris Ebræorum libris frequenter tradita. Luculenta Davidis Kimchii, egregie inter suos Magistri, sententia reliquis ipsius congruentibus documento esse potest, quo pertinerent instituta à Mose sacrificiorum institutionem, quam ad cordis contundendam duritiem, & per exultationem adipis nos moneri de refectandis corporis voluptatibus & animi cupiditatibus elidendis. Acceptissimam esse Deo circumcissionem cordis declarat Jeremias: *Circumcidimini Domino, & auferite præputia cordium vestrorum, viri Juda, & habitatores Jerusalem.* Circumcissione cordis cupiditatum refectio signatur, quam cum negligerent Israëlita, cervicosa gens & refractaria, contumaciam hanc cum eis exposulat Deus alio apud Jeremiam loco: *Sed in hoc gloriatur qui gloriatur, scire & nosse me, quia ego sum Dominus, qui facio misericordiam, & iudicium, & iustitiam in terra; hæc enim placent mihi, ait Dominus. Ecce dies veniunt, dicit Dominus, & visitabo super omnem qui circumcisum habet præputium, super Ægyptum, & super Juda, & super Edom, & super filios Ammon, & super omnes qui attonsi sunt, in comam, habitantes in deserto: quia omnes gentes habent præputium, omnis autem Israël incircumcisi sunt corde.* Nullam se circumcissionis huius corporis rationem habiturum, & in Israëlita corpore circumcisos, corde incircumcisos animadverturum denuntiat. Quin & sanctæ illius & πρὸς γενεῆς circumcissionis ministrum fore Deum ipsum pollicetur Moses in Deuteronomio: *Circumcidet Dominus Deus tuus cor tuum, & cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum in toto corde tuo, & in tota anima tua, ut possis vivere.* Detractis enim variis cupiditatibus, purgatus animus ad amorem Dei se converteret. *sed hoc erit pactum, inquit Dominus apud Jeremiam, quod feriam cum domo Israël post dies illos, dicit Dominus; dabo legem meam in visceribus eorum, & in corde eorum scribam eam; & ero eis in Deum, & ipsi erunt mihi in populum.* Quorsum vero isthæc: nempe ut appareat totum ceremoniarum Judaicarum apparatus solidam animi pietatem respexisse, ac veterem Legem verè fuisse spirituales. Quod cum parum perspexissent Israëlita, Israëlitarumque omnium peritissimi, uti sibi quidem videbantur, & acutissimi Pharisei, miserabiliter lapsi sunt. Itaque gravissime eos increpabat Christus Jesus: *Bene prophetavit Isaias de vobis hypocritis, sicut scriptum est, Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me; in vanum autem me colunt, docentes doctrinas & præcepta hominum: relinquentes enim mandatum, tenetis traditionem hominum, baptisnata urceorum & calicum, & alia similia his facitis multa.* Isaiæ verbis ipsos coarguit, unde agnoscas eundem fuisse priscorum & recentiorum Judæorum errorem, eandem quoque Isaiæ ac Christi Jesu doctrinam; & legem utramque, veterem & novam, verè spirituales fuisse. *Finis præcepti, inquit Paulus in priore ad Timotheum, est charitas de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta; à quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse Legis doctores, non intelligentes neque quæ loquuntur, neque de quibus affirmant. Scimus autem quia bona est Lex, si quis ea legitime utatur; sciens hoc, quia Lex iusto non est posita, sed iniustis.* Nobilitate quoque generis feroces Judæos, & Abrahamo patre superbientes sic Johannes castigabat: *Ne velitis dicere intra vos, Patrem habemus Abraham; dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ.* Alibi vero filium Abrahami esse docet Jesum, qui Abrahami pietatem ac virtutem factis in se expresserit; proborum hominum patrem esse Deum; flagitiosos ac scelestos, quales ipsi erant, Diabolo patre esse prognatos. Cum ergo Judæorum animis inolitum errorem eximere volens Christus, eos commonefaceret, non in Mosaicæ legis cortice hærendum esse, sed ad interiora penetrandum, quibus animi ad pietatem colendam, Deumque amandum informantur, eundem hunc Legi utriusque propositum fuisse finem perspicuum est, quo nempe emendatis hominum moribus, salubri doctrina mentibus imbutis, & in obsequium suum neraret: & spirituali suæ legi obsecutos, regni sui spiritualis faceret participes.

CAPUT CX.

Jesus asina pullo comitata vectus Hierosolymam intrat.

GEN. 49. 10, 11. Non auferetur sceptrum de Juda, & dux de femore ejus, donec veniat qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium. Ligans ad vineam pullum suum, & ad vitem, o fili mi, asinam suam.

Zach. 9. 9. Exulta satis, filia Sion; jubila, filia Jerusalem: ecce rex tuus veniet tibi justus & Saluator: ipse pauper, & ascendens super asinam, & super pullum filium asinae.

MATTH. 21. 2, & seq. Tunc Jesus misit duos Discipulos, dicens eis, Ite in castellum quod contra vos est, & statim invenientis asinam alligatam, & pullum cum ea; solveite, & adducite mihi. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam dicentem, Dicite, filia Sion, ecce rex tuus venit tibi mansuetus, sedens super asinam, & pullum filium subjugalis. Euntes autem Discipuli fecerunt, sicut praecepit illis Jesus; & adduxerunt asinam & pullum, & imposuerunt super eos vestimenta sua, & eum desuper sedere fecerunt. Et Marc. 11. 2, & seq. Luc. 19. 29, & seq. Joh. 12. 14, 15.

I. HUC quoque referunt Muhammedani istud Isaia: *Haec enim dixit mihi Dominus, Vade, & pone speculatorem; & quodcumque viderit, annuntiet. Et vidit curram duorum equitum, ascensorem asini, & ascensorem camelis, & contemplatus est diligenter multo inuita. Ascensorem asini, Christum Jesum esse voluit; ascensorem camelis, Muhammedum. Cujus interpretationis argumenta nulla habent. Sed & alium locum ex Isaia proferunt, ejusdem rei ἀνεστηκός, qui tamen in ejus Prophetia non comparat: O populi, certe ego vidi speciem sedentis super asino, vestitum lumine Solis; & vidi insidentem camelo, lux ejus velut lux Luna. Haec profert Theodoricus Hackspan ex Epistola Muhammedani cujusdam Romam missa.*

Alia hic vaticinia profert Muhammedani, sed reselluntur. Isa. 21. 6, 7. Hacksp. De usu libror. Rabbini. 2.

CAPUT CXI.

Jesu Hosanna concinitur.

PSALM. 8. 3. Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem propter inimicos tuos, ut destruas inimicum & ultorem.

Psalm. 117. 22, & seq. Lapidem, quem reprobarunt adificantes, hic factus est in caput anguli. A Domino factum est istud, & est mirabile in oculis nostris. Haec est dies quam fecit Dominus, exultemus & letemur in ea. O Domine, salvum me fac; O Domine, bene prosperare; benedictus qui venit in nomine Domini. Benediximus vobis de domo Domini: Deus Dominus, & illuxit nobis. Constituite diem solemnem in condensis, usque ad cornu altaris.

MATTH. 21. 9, & seq. Turba autem quae praecebebant, & quae sequebantur, clamabant dicentes, Hosanna filio David; benedictus qui venit in nomine Domini: Hosanna in altissimis. Videntes autem Principes Sacerdotum & Scribe mirabilia quae fecit, & pueros clamantes in Templo, & dicentes, Hosanna filio David, indignati sunt, & dixerunt ei, Audis quae isti dicunt? Jesus autem dixit eis, Utique numquam legistis, Quia ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. Et Marc. 11. 9, 10. Luc. 19. 38. Joh. 12. 13.